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Sistema nervioso Aparato digestivo y metabolismo

Antiinfecciosos para empleo sistémico Aparato cardiovascular

En el cuarto trimestre de 2004 la facturación total creció 4 % respecto de igual período del año 2003. Las ventas al
mercado interno (producción local + importaciones) crecieron 5%, mientras que las exportaciones disminuyeron 4 %.

Respecto del trimestre anterior, la facturación total disminuyó 11 %, las ventas al mercado interno  cayeron 4%,
pero las exportaciones subieron 8 %.

En este informe se presentan datos del cuarto trimestre de 2004, comparados con los correspondientes a igual
período de 2003, 2002 y 2001, así como la serie de producción propia y reventa local de importados desde el año 2001.

La información se obtiene directamente de las 75 empresas que constituyen el núcleo de la industria.

Buenos Aires, 12 de abril de 2005
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LA INDUSTRIA FARMACÉUTICA EN LA ARGENTINA
Cuarto trimestre de 2004

Los medicamentos con mayor facturación, cuarto trimestre 2001-2004 (en millones de pesos)

La definición de Industria Farmacéutica que se utiliza comprende a las empresas radicadas en el país que producen
y/o comercializan los medicamentos para uso humano de la Clasificación Anatómica Terapéutica Química (ATC, según
su sigla en inglés). Incluye la reventa en el mercado interno de productos importados, ya sean listos para su uso o que
sólo requieran fraccionamiento local. Esto permite cubrir un rango de 85% a 90% de la facturación global de la indus-
tria, y del 100% de los principales grupos de medicamentos para uso humano.

La facturación global de la industria incluye productos que no están comprendidos en la ATC, como suplementos
dietarios, cosméticos o lentes intraoculares, entre otros.

La información presenta la facturación mayorista a precios de salida de fábrica, sin IVA.
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Total 688.873 1.048.236 1.261.440 1.312.516

A Aparato digestivo y metabolismo 110.695 152.329 219.684 212.364
B Sangre y órganos hematopoyéticos 24.833 37.713 40.324 54.684
C Aparato cardiovascular 102.157 173.221 252.907 175.381
D Dermatológicos 31.472 52.700 43.761 56.976
G Aparato génitourinario y hormonas sexuales 48.104 87.135 57.324 71.934
H Hormonas para empleo sistémico, excluyendo hormonas sexuales 15.989 26.447 34.742 34.929
J Antiinfecciosos para empleo sistémico 81.218 114.232 184.097 141.100
L Medicamentos antineoplásicos e inmunomoduladores 40.986 78.258 63.618 123.304
M Aparato músculoesqueletico 56.914 70.048 117.011 104.807
N Sistema nervioso 114.484 170.734 160.554 226.936
P Medicamentos antiparasitarios, insecticidas y repelentes 2.662 3.863 3.952 4.109
R Aparato respiratorio 39.822 48.123 51.130 55.855
S Organos de los sentidos 9.616 19.661 20.681 26.253
V Varios 9.920 13.774 11.654 23.883

Grupo anatómico
Cuarto trimestre

2001

Código
ATC

Cuadro 1.  Facturación de la industria farmacéutica por grupo anatómico de la clasificación ATC, a precios
corrientes de salida de fábrica, sin IVA. Cuarto trimestre de 2001-2004

2002 2003

Miles de pesos

2004*

* Datos provisorios

La Clasificación ATC (Anatomical, Therapeutic Chemical Classification), es un sistema de clasificación de medica-
mentos creado por el Consejo Nórdico de Medicamentos y recomendado por la Organización Mundial de la Salud
(OMS). Consiste en una clasificación alfa-numérica de las especialidades medicinales, que reconoce 5 niveles de
desagregación:

1er. Nivel (alfabético): Establece sobre qué órgano, aparato o sistema actúa el medicamento.

2º Nivel (numérico):Establece el grupo terapéutico principal al que pertenece el medicamento.

3er. Nivel (alfabético): Establece el subgrupo terapéutico.

4º. Nivel (alfabético): Establece la acción farmacológica principal del medicamento.

5º. Nivel (numérico): Identifica al principio activo.

Por ejemplo el código N 05 B A 01 indica lo siguiente:

N: sistema nervioso

05: psicolépticos

B: ansiolíticos

A: derivados benzodiazepínicos

01: diazepam

1. Facturación de la industria farmacéutica

1.1. Facturación por aparato, órgano o sistema sobre el que actúa el medicamento

La facturación total del cuarto trimestre del año 2004 superó a la de igual período del año 2003 en  4%, a la de 2002
en 21 %, y a la del año 2001 en 48 %.

En el cuarto trimestre de 2004 los medicamentos de mayor facturación fueron los destinados al Sistema Nervioso
($ 226 millones), seguidos por los destinados al Aparato Digestivo ($ 212 millones), los destinados al Aparato
Cardiovascular ($ 175  millones), y los Antiinfecciosos ($ 141  millones).

Los medicamentos destinados al Aparato Cardiovascular tuvieron una notable disminución en la facturación respec-
to de igual período del año 2003 (30%), logrando una participación del  13% en la facturación total del año 2004.

Los destinados al Aparato Digestivo también disminuyeron su facturación respecto del cuarto trimestre de 2003
(3%), y su participación en el total pasó de   17% a  16%.

Estos cuatro grupos de medicamentos concentran en este período el  57% de la facturación de la industria farma-
céutica.
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1.2. Dinámica de la industria

En el primer trimestre de 2005 la facturación total de la industria subió 1,8 % respecto del trimestre anterior.
Las ventas al mercado interno, compuestas por medicamentos producidos localmente más los importados, aumen-

taron 7% en igual período.
Las ventas en el mercado interno de producción local, crecieron 5,6 % respecto del cuarto trimestre del 2004,

mientras que la reventa local de medicamentos importados creció cerca de un 11 %.
Las exportaciones cayeron 33 % en este primer trimestre respecto del cuarto del año 2004.

Año 2001 3.013.498 2.323.724 2.135.635 188.089 689.695

I trimestre 767.229 608.757 569.257 39.500 158.531
II trimestre 792.718 615.847 566.674 49.173 176.669
III trimestre 764.678 590.784 537.176 53.608 173.917
IV trimestre 688.873 508.335 462.528 45.807 180.578

Año 2002 3.784.727 2.952.291 2.398.524 553.767 832.502

I trimestre 674.716 508.066 446.928 61.138 166.661
II trimestre 1.010.296 776.203 612.718 163.485 234.075
III trimestre 1.051.478 847.141 669.598 177.543 204.337
IV trimestre 1.048.236 820.881 669.280 151.601 227.429

Año 2003 4.757.390 3.866.955 3.261.678 605.277 890.4341

I trimestre 1.090.760 852.450 727.818 124.632 238.3101

II trimestre 1.251.531 931.455 808.937 122.518 320.0761

III trimestre 1.153.659 963.112 780.193 182.919 190.5471

IV trimestre 1.261.440 1.119.937 944.730 175.208 141.503

Año 2004 1 5.238.266 3.911.624 3.229.569 682.055 1.326.641

I trimestre 1.171.526 941.871 735.534 206.337 229.655
II trimestre 1.289.912 969.811 816.578 153.233 320.101
III trimestre 1.464.312 1.013.057 858.166 154.890 451.255
IV trimestre 1.312.516 986.885 819.291 167.594 325.630

Facturación total
Facturación de producción propia

Período

Cuadro 2.  Industria farmacéutica, facturación trimestral de producción propia y reventa de importados, a
precios corrientes de salida de fábrica, sin IVA 2001-2005

Miles de pesos

Total Mercado interno Exportación

Reventa local
de

importados

1 Dato revisado
* Dato provisorio
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Facturación Total 688.873 1.048.236 1.261.440 1.312.514

Aparato digestivo y metabolismo 110.695 152.329 219.684 212.364
Medicamentos estomatologicos 6.150 5.912 5.453 8.107
Antiacidos, medicamentos para el tratamiento de la ulcera peptica y antiflatulentos 27.343 31.769 60.541 48.989
Antiespasmódicos, medicamentos anticolinérgicos y propulsivos (proquinéticos) 19.305 31.034 71.531 40.953
Antieméticos y antinauseosos 2.324 1.554 3.184 3.645
Medicamentos destinados a la terapéutica biliar y hepática 3.566 3.638 5.300 5.664
Laxantes 6.663 8.707 8.441 11.466
Antidiarreicos, antiinflamatorios intestinales y antiinfecciosos intestinales 3.197 4.883 3.771 6.222
Medicamentos para el tratamiento de la obesidad, excluído preparaciones dietéticas 2.958 2.976 5.021 5.099
Medicamentos digestivos, incluyendo enzimas 1.170 1.618 1.996 1.735
Medicamentos utilizados en la diabetes 14.064 25.813 27.395 27.959
Vitaminas 14.622 22.513 12.677 36.617
Suplementos minerales 3.842 3.577 4.009 5.203
Tónicos 3.540 5.356 6.684 7.100
Medicamentos anabólicos para empleo sistémico 681 1.382 1.686 1.663
Otros medicamentos para el tracto alimentario y el metabolismo 1.272 1.597 1.996 1.942

Sangre y órganos hematopoyéticos 24.833 37.713 40.324 54.684
Medicamentos antitrombóticos 5.669 7.459 8.000 18.168
Medicamentos antihemorrágicos 1.035 2.468 2.643 3.146
Medicamentos antianémicos 15.352 20.185 23.126 26.709
Sustitutos de la sangre y soluciones para perfusión 2.537 7.270 6.113 6.180
Otros agentes hematológicos 239 330 443 481

Aparato cardiovascular 102.157 173.221 252.907 175.381
Terapéutica cardíaca 6.889 11.847 32.151 11.516
Antihipertensivos 2.406 3.517 2.352 2.545
Diuréticos 4.279 6.538 8.292 9.381
Vasodilatadores periféricos 6.354 8.604 8.223 8.910
Medicamentos vasoprotectores 8.241 10.316 6.758 12.544
Medicamentos beta bloqueantes 8.645 13.766 17.606 16.937
Medicamentos bloqueantes de los canales de calcio 19.861 24.658 33.822 25.266
Medicamentos activos sobre el sistema reninaAangiotensina 29.792 75.287 119.076 58.931
Medicamentos reductores de los lípidos séricos (hipolipemiantes) 15.689 18.689 24.627 29.351

Dermatológicos 31.472 52.700 43.761 56.975
Antimicóticos para empleo dermatológico 5.242 8.876 7.141 10.022
Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores 8.839 11.710 17.253 18.846
Medicamentos para el tratamiento de úlceras y heridas 848 616 446 760
Antipruriginosos, incluyendo antihistamínicos, anestésicos,etc. 194 258 326 312
Antibióticos y quimioterápicos para empleo dermatológico 4.244 5.328 4.092 7.641
Corticosteroides para empleo tópico dermatológico 8.681 21.273 12.377 13.407
Antisépticos y desinfectantes 1.518 1.786 446 2.356
Vendajes medicados 1 0 0 0
Medicamentos antiacneicos 1.906 2.853 1.680 3.631

Aparato génitourinario y hormonas sexuales 48.104 87.135 57.324 71.934
Antiinfecciosos y antisépticos ginecológicos 3.589 9.502 4.372 5.126
Otros medicamentos ginecológicos 1.581 1.614 1.912 2.177
Hormonas sexuales y moduladores del sistema genital 32.039 62.874 41.072 46.350
Medicamentos urológicos 10.894 13.145 9.968 18.281

Hormonas para empleo sistémico, excluyendo hormonas sexuales 15.989 26.447 34.742 34.929
Hormonas hipofisarias, hipotalámicas y análogos 3.508 4.949 2.533 5.178
Corticosteroides para empleo sistémico 5.759 9.196 10.546 10.533
Medicamentos para la terapéutica tiroidea 5.685 7.988 7.072 8.802
Medicamentos para la homeostasis del calcio 1.037 4.315 14.590 10.416

Grupo terapéutico principal
Cuarto trimestre

2001

Cuadro 3.  Facturación de la industria farmacéutica por grupo terapéutico principal de la clasificación ATC (2° nivel), a
precios corrientes de salida de fábrica, sin IVA. Cuarto trimestre de 2001-2004

2002 2003

Miles de pesos

sigue

2004*
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Cuadro 3.  (conclusión)

Grupo terapéutico principal
Cuarto trimestre

2001 2002 2003

Miles de pesos

2004*

* Datos provisorios

Antiinfecciosos para empleo sistémico 81.218 114.232 184.097 141.100
Antibacterianos para empleo sistémico 57.287 76.911 154.635 88.654
Antimicóticos para empleo sistémico 2.852 3.028 3.013 4.248
Antimicobacterianos 310 150 843 975
Medicamentos antivirales para empleo sistémico 13.345 21.305 17.021 28.930
Sueros inmunes e inmunoglobulinas 403 1.362 1.546 2.085
Vacunas 7.021 11.476 7.039 16.208

Medicamentos antineoplásicos e inmunomoduladores 40.986 78.258 63.618 123.304
Medicamentos antineoplásicos 17.157 29.077 22.608 50.440
Terapéutica endócrina (en oncología) 7.662 13.543 10.663 15.866
Inmunoestimulantes 9.232 20.504 21.951 32.410
Medicamentos inmunosupresores 6.934 15.134 8.396 24.588

Aparato músculo esquelético 56.914 70.048 117.011 104.807
Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos 44.479 54.950 78.794 87.442
Medicamentos de empleo tópico para el tratamiento del dolor articular y muscular 3.960 5.521 26.055 1.089
Medicamentos relajantes musculares 2.119 3.106 4.666 5.336
Medicamentos antigotosos 1.037 1.016 1.088 1.867
Medicamentos para el tratamiento de las enfermedades óseas 3.655 4.628 5.661 7.066
Otros medicamentos para el tratamiento de trastornos músculoesqueléticos 1.664 827 747 2.006

Sistema nervioso 114.484 170.734 160.554 226.936
Anestésicos 3.972 4.490 7.375 27.080
Analgésicos 30.460 45.871 27.089 52.565
Medicamentos antiepilépticos 17.797 31.239 33.855 38.319
Medicamentos antiparkinsonianos 6.572 10.788 8.702 10.828
Psicolépticos 30.029 46.901 50.519 55.940
Psicoanalépticos 21.479 26.411 27.806 35.696
Otros medicamentos activos sobre el sistema nervioso 4.175 5.035 5.209 6.509

Medicamentos antiparasitarios, insecticidas y repelentes 2.662 3.863 3.952 4.108
Antiprotozoarios 850 1.429 982 1.005
Antihelmínticos 1.162 1.486 1.815 1.745
Ectoparasiticidas, incluyendo escabicidas, insecticidas y repelentes 649 947 1.155 1.358

Aparato respiratorio 39.822 48.123 51.130 55.855
Medicamentos para empleo nasal 7.690 11.531 18.800 13.353
Medicamentos para las afecciones de las fauces 604 644 771 799
Antiasmáticos 19.452 17.514 8.865 21.229
Medicamentos para empleo en la tos y el resfriado común 4.214 7.683 10.830 7.651
Antihistamínicos para empleo sistémico 7.262 9.884 10.399 10.916
Otros medicamentos para el aparato respiratorio 600 866 1.465 1.908

Organos de los sentidos 9.616 19.661 20.681 26.254
Medicamentos oftalmológicos 8.874 18.960 19.749 24.846
Medicamentos otológicos 743 701 932 1.408

Varios 9.920 13.774 11.654 23.883
Otros productos terapéuticos 1.814 2.272 2.440 6.805
Agentes utilizados para diagnóstico 157 223 562 1.309
Nutrientes generales 2.740 2.522 2.537 4.608
Otros productos no terapéuticos 3.108 3.763 1.888 6.328
Medios de contraste 2.101 4.994 4.227 4.833
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Nota: La lista completa puede consultarse en www.indec.mecon.gov.ar

Total 688.873 1.048.236 1.261.440 1.312.516

1Antibacterianos para empleo sistémico 57.287 76.911 154.635 88.654
2Medicamentos antiinflamatorios y antirreumáticos 44.479 54.950 78.794 87.442
3Medicamentos activos sobre el sistema reninaAangiotensina 29.792 75.287 119.076 58.931
4Psicolépticos 30.029 46.901 50.519 55.940
5Analgésicos 30.460 45.871 27.089 52.565
6Medicamentos antineoplásicos 17.157 29.077 22.608 50.440
7Antiacidos, medicamentos para el tratamiento de la ulcera peptica y antiflatulentos 27.343 31.769 60.541 48.989
8Hormonas sexuales y moduladores del sistema genital 32.039 62.874 41.072 46.350
9Antiespasmódicos, medicamentos anticolinérgicos y propulsivos (proquinéticos) 19.305 31.034 71.531 40.953
10Medicamentos antiepilépticos 17.797 31.239 33.855 38.319
11Vitaminas 14.622 22.513 12.677 36.617
12Psicoanalépticos 21.479 26.411 27.806 35.696
13Inmunoestimulantes 9.232 20.504 21.951 32.410
14Medicamentos reductores de los lípidos séricos (hipolipemiantes) 15.689 18.689 24.627 29.351
15Medicamentos antivirales para empleo sistémico 13.345 21.305 17.021 28.930
16Medicamentos utilizados en la diabetes 14.064 25.813 27.395 27.959
17Anestésicos 3.972 4.490 7.375 27.080
18Medicamentos antianémicos 15.352 20.185 23.126 26.709
19Medicamentos bloqueantes de los canales de calcio 19.861 24.658 33.822 25.266
20Medicamentos oftalmológicos 8.874 18.960 19.749 24.846
21Medicamentos inmunosupresores 6.934 15.134 8.396 24.588
22Antiasmáticos 19.452 17.514 8.865 21.229
23Medicamentos dermatológicos emolientes y protectores 8.839 11.710 17.253 18.846
24Medicamentos urológicos 10.894 13.145 9.968 18.281
25Medicamentos antitrombóticos 5.669 7.459 8.000 18.168
Resto 194.905 293.834 333.689 347.958

Grupo terapéutico principal
Cuarto trimestre

2001

Cuadro 4.  Facturación ordenada por monto de ventas de los 25 grupos terapéuticos principales de la clasificación ATC
(2° nivel), a precios corrientes de salida de fábrica, sin IVA. Cuarto trimestre de 2001-2004

2002 2004*

Miles de pesos

Orden
2003

1.3. Origen de los insumos y productos farmacológicos

Total 688.873 1.048.236 1.261.442 1.312.516

Argentina 140.626 145.306 231.312 197.410
India 57.567 103.507 177.821 153.522
Suiza 45.390 75.184 71.547 120.636
Alemania 66.290 95.257 91.150 99.676
España 28.505 53.570 97.626 70.629
Federacion rusa 30.437 55.073 53.084 70.240
Italia 35.009 62.889 66.427 64.295
Brasil 36.111 44.518 48.671 57.817
China 13.255 25.260 35.321 43.533
Japón 10.583 40.836 33.122 41.375
Méjico 15.021 20.501 22.066 24.377
Reino Unido 27.613 37.963 37.731 22.061
Francia 20.783 28.547 12.729 20.265
Hungría 9.772 15.914 55.764 20.237
Paises Bajos 9.114 14.298 11.516 17.537
Puerto Rico 6.472 9.452 16.786 15.891
Israel 2.215 6.006 8.178 13.487
Irlanda 9.273 12.026 4.601 12.902
Uruguay 12.524 21.109 18.478 12.306
EE UU 4.651 6.926 6.040 11.978
Bélgica 7.710 11.037 3.609 11.470
Austria 9.105 11.490 12.988 9.014
Suecia 7.193 7.979 7.415 7.302
Dinamarca 2.249 7.497 4.721 5.394
Haití 1.594 2.641 9.478 4.443
Subtotal 609.062 914.787 1.138.182 1.127.798
Sin identificación de país 73.204 123.263 109.674 171.281
Resto 6.607 10.186 13.586 13.437

Países de origen
Cuarto trimestre

2001 2002 2003

Miles de pesos

Cuadro 5.  Facturación de la industria farmacéutica por país de origen de los insumos y
productos farmacológicos, a precios corrientes de salida de fábrica,

sin IVA. Cuarto trimestre de 2001-2004

2004*

* Datos provisorios




